
บทที่ 5 

ผลการศึกษา  

การวิเคราะหตนทุนและผลตอบแทนการผลิตไมดอกเมืองหนาว 3 ชนิด คือ ฟรีเซีย วาน
ส่ีทิศ และไฮเดรนเยีย ซ่ึงสามารถประมาณการตนทุนและผลตอบแทนของการดําเนินการ 
ดังตอไปนี้ 

5.1 ประมาณการตนทุนของการผลิต 

การวิเคราะหตนทุนของการผลิตไมดอกเมืองหนาว 3 ชนิด ณ สถานีวิจัยขุนหวยแหง (อิน
ทนนท) ซ่ึงไดทําการศึกษาโดยแบงการวิเคราะหออกเปน 2 สวน คือ ตนทุนคงที่หรือคาใชจายใน
การลงทุน และตนทุนผันแปรหรือคาใชจายในการดําเนินการผลิต ดังนี้   

5.1.1 ตนทุนคงท่ีหรือคาใชจายในการลงทุน (Investment Cost) เปนคาใชจายในการลงทุน
การผลิต เพื่อใชในการสรางโรงเรือนเพาะปลูกควบคุมอุณหภูมิ การจัดทําระบบและอุปกรณใหน้ํา
ในโรงเรือน ซ้ือเครื่องพนสารเคมีกําจัดศัตรูพืช เครื่องสูบน้ําไดนาโม และอุปกรณการเกษตรอื่นๆ 
ซ่ึงเปนการจัดซื้อสินทรัพยถาวรหรือคาใชจายอื่นที่เกี่ยวของกับการดําเนินการกอสราง โดยจะไม
ลงทุนเพิ่มตลอดอายุของการผลิต ดังตอไปนี้ 

1) การผลิตดอกฟรีเซีย  คาใชจายดังตารางที่ 5.1 
ตารางที่ 5.1 คาใชจายในการลงทุนการผลิตดอกฟรีเซีย ตอพื้นที่ 100 ตารางเมตร 

รายการ เงินลงทุนรวม (บาท) 
1) คาสรางโรงเรือนเพาะปลูกควบคุมอุณหภูมิ 40,000.00 
2) คาระบบและอุปกรณใหน้ําในโรงเรือน 5,000.00 
3) เครื่องพนสารเคมีกําจัดศัตรูพืช 4,000.00 
4) เครื่องสูบน้ําไดนาโม 5,300.00 
5) เครื่องตัดหญา 3,500.00 
6) อุปกรณการเกษตรอื่นๆ 2,200.00 

รวม 60,000.00 
ที่มา : จากการสํารวจ 
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จากตารางที่ 5.1 คาใชจายในการลงทุนการผลิตดอกฟรีเซีย จะเห็นไดวา มีคาใชจายใน
การลงทุนทั้งหมด จํานวน 60,000.00 บาท คาใชจายในการลงทุนมากที่สุดคือ การลงทุนคาสราง
โรงเรือนควบคุมอุณหภูมิ ขนาด 5X20 เมตร จํานวน 40,000.00 บาท รองลงมาเปนเครื่องใชและ
อุปกรณการเกษตร ประกอบดวย เครื่องสูบน้ําไดนาโม 5,300.00 บาท ระบบและอุปกรณใหน้ําใน
โรงเรือน 5,000.00 บาท เครื่องพนสารเคมีกําจัดศัตรูพืช 4,000.00 บาท เครื่องตัดหญา 3,500.00 บาท 
และอุปกรณการเกษตรอื่นๆ 2,200.00 บาท ตามลําดับ 

2) การผลิตวานสี่ทิศกระถาง  คาใชจายดังตารางที่ 5.2 
ตารางที่ 5.2 คาใชจายในการลงทุนการผลิตวานสี่ทิศกระถาง ตอพื้นที่ 100 ตารางเมตร 

รายการ เงินลงทุนรวม (บาท) 
1) คาระบบและอุปกรณใหน้ําในโรงเรือน 5,000.00 
2) เครื่องพนสารเคมีกําจัดศัตรูพืช 4,000.00 
3) เครื่องสูบน้ําไดนาโม 5,300.00 
4) เครื่องตัดหญา 3,500.00 
5) อุปกรณการเกษตรอื่นๆ 2,200.00 

รวม 20,000.00 
ที่มา : จากการสํารวจ 

จากตารางที่ 5.2 คาใชจายในการลงทุนการผลิตวานสี่ทิศ จะเห็นไดวา มีคาใชจายในการ
ลงทุนทั้งหมด จํานวน 20,000.00 บาท คาใชจายในการลงทุนมากที่สุดคือ เครื่องสูบน้ําไดนาโม 
5,300.00 บาท รองลงมาเปนเครื่องใชและอุปกรณการเกษตร ประกอบดวย ระบบและอุปกรณใหน้ํา
ในโรงเรือน 5,000.00 บาท เครื่องพนสารเคมีกําจัดศัตรูพืช 4,000.00 บาท เครื่องตัดหญา 3,500.00 
บาท และอุปกรณการเกษตรอื่นๆ 2,200.00 บาท ตามลําดับ 
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3) การผลิตไฮเดรนเยีย  คาใชจายดังตารางที่ 5.3 
ตารางที่ 5.3 คาใชจายในการลงทุนการผลิตไฮเดรนเยีย ตอพื้นที่ 100 ตารางเมตร 

รายการ เงินลงทุนรวม (บาท) 
1) คาสรางโรงเรือนเพาะปลูกควบคุมอุณหภูมิ 40,000.00 
2) คาระบบและอุปกรณใหน้ําในโรงเรือน 5,000.00 
3) เครื่องพนสารเคมีกําจัดศัตรูพืช 4,000.00 
4) เครื่องสูบน้ําไดนาโม 5,300.00 
5) เครื่องตัดหญา 3,500.00 
6) อุปกรณการเกษตรอื่นๆ 2,200.00 

รวม 60,000.00 
ที่มา : จากการสํารวจ 

จากตารางที่ 5.3 คาใชจายในการลงทุนการผลิตไฮเดรนเยีย จะเห็นไดวา มีคาใชจายใน
การลงทุนทั้งหมด จํานวน 60,000.00 บาท คาใชจายในการลงทุนมากที่สุดคือ การลงทุนคาสราง
โรงเรือนควบคุมอุณหภูมิ ขนาด 5X20 เมตร จํานวน 40,000.00 บาท รองลงมาเปนเครื่องใชและ
อุปกรณการเกษตร ประกอบดวย เครื่องสูบน้ําไดนาโม 5,300.00 บาท ระบบและอุปกรณใหน้ําใน
โรงเรือน 5,000.00 บาท เครื่องพนสารเคมีกําจัดศัตรูพืช 4,000.00 บาท เครื่องตัดหญา 3,500.00 บาท 
และอุปกรณการเกษตรอื่นๆ 2,200.00 บาท ตามลําดับ 

5.1.2 ตนทุนผันแปร หรือ คาใชจายในการดําเนินการ (Operating Cost) คาใชจายดําเนินการ
ของการผลิต  ประกอบดวย  คาหัวพันธุหรือกิ่งพันธุพรอมปลูก คาปุยเคมี คาปุยอินทรีย  คาฮอรโมน  
คาสารเคมีกําจัดศัตรูพืช  คากระถางเพาะปลูก  คาไฟฟา  คาเชาที่ดินรายป  คาจางแรงงาน และ
คาใชจายในการขนสง ดังนี้ 
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1) การผลิตดอกฟรีเซีย  คาใชจายดังตารางที่ 5.4  
ตารางที่ 5.4 คาใชจายในการดําเนินการ การผลิตดอกฟรีเซีย ตอพื้นที่ 100 ตารางเมตร 

รายการ 
คาใชจาย 

(บาท) 
1) คาหัวพนัธุ (พรอมปลูก) 72,000.00 
2) คาปุยอินทรีย 1,000.00 
3) คาฮอรโมน 400.00 
4) คาสารเคมีกําจัดศัตรูพืช 2,160.00 
5) คากระดาษหนงัสือพิมพเกา 20.00 
6) คาเชือกฟาง 125.00 
7) คาไฟฟา 341.25 
8) คาเชาที่ดินรายป 12,000.00 
9) คาแรงแรงงานเตรียมแปลงเพาะปลูก 960.00 
10) คาแรงงานเตรยีมวัสดุปลูก  240.00 
11) คาแรงงานในการขุดหวัพันธุผ่ึงแดด 240.00 
12) คาแรงงานในการเพาะปลูก 240.00 
13) คาแรงงงานใสปุยน้ํา 225.00 
14) คาแรงงงานใสฮอรโมน 7.50 
15) คาแรงงานดูแลรักษา ใหน้ํา 180.00 
16) คาแรงงานเก็บเกี่ยว 300.00 
17) คาแรงงานการพนยากําจัดศัตรูพืช 45.00 
18) คาใชจายในการขนสง 150.00 

รวมคาใชจายในการดําเนนิการ 90,633.75 
ที่มา : จากการคํานวณ 

จากตารางที่ 5.4 คาใชจายในการดําเนินการผลิตฟรีเซีย มีคาใชจายทั้งหมด 90,633.75

บาท ประกอบดวย คาหัวพันธุ (พรอมปลูก) 72,000.00 บาท รองลงมาเปนคาเชาที่ดินรายป 

12,000.00 บาท คาสารเคมีกําจัดศัตรูพืช 2,160.00 บาท คาปุยอินทรีย 1,000.00 บาท คาแรงงาน

เตรียมแปลงเพาะปลูก 960.00 บาท คาฮอรโมน 400.00 บาท คาไฟฟา 341.25 บาท คาแรงงานเก็บ
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เกี่ยว 300.00 บาท คาแรงงานเตรียมวัสดุปลูก คาแรงงานในการเพาะปลูก คาแรงงานในการขุดหวัผ่ึง

แดด  240.00 บาท คาแรงงานในการใสปุย 225.00 บาท คาแรงงานดูแลรักษาใหน้ํา 180 บาท 

คาใชจายในการขนสง 150.00 บาท คาเชือกฟาง 125.00 บาท คาแรงงานพนยากําจัดศัตรูพืช 45.00 

บาท คากระดาษหนังสือพิมพ 20.00 บาท คาแรงงานใสฮอรโมน 7.50 บาท ตามลําดับ และ

กําหนดใหคาใชจายการดําเนินการเพิ่มขึ้นรอยละ 5 ของแตละป สามารถคํานวณคาใชจาย

ดําเนินการตั้งแตปที่ 1 ถึงปที่ 6  ดังตารางที่ 5.5 

 

ตารางที่ 5.5 คาใชจายในการดําเนินการผลิตฟรีเซีย ตอพืน้ที่ 100 ตารางเมตร ตั้งแตปที่ 1 - 6   

รายการ ปท่ี 1 ปท่ี 2 ปท่ี 3 ปท่ี 4 ปท่ี 5 ปท่ี 6 
1) คาหัวพันธุ (พรอมปลูก) 72,000.00   75,600.00   
2) คาปุยอินทรีย 1,000.00 1,050.00 1,102.50 1,157.63 1,215.51 1,276.28 
3) คาฮอรโมน 400.00 420.00 441.00 463.05 486.20 510.51 
4) คาสารเคมีกําจัดศัตรูพืช 2,160.00 2,268.00 2,381.40 2,500.47 2,625.49 2,756.77 
5) คากระดาษหนังสือพิมพเกา 20.00 21.00 22.05 23.15 24.31 25.53 
6) คาเชือกฟาง 125.00 131.25 137.81 144.70 151.94 159.54 
7) คาไฟฟา 341.25 358.31 376.23 395.04 414.79 435.53 
8) คาเชาที่ดินรายป 12,000.00 12,600.00 13,230.00 13,891.50 14,586.08 15,315.38 
9) คาแรงแรงงานเตรียมแปลงเพาะปลูก 960.00 1,008.00 1,058.40 1,111.32 1,166.89 1,225.23 
10) คาแรงงานเตรียมวัสดุปลูก  240.00 252.00 264.60 277.83 291.72 306.31 
11) คาแรงงานในการขุดหัวพันธุผ่ึงแดด 240.00 252.00 264.60 277.83 291.72 306.31 
12) คาแรงงานในการเพาะปลูก 240.00 252.00 264.60 277.83 291.72 306.31 
13) คาแรงงงานใสปุยน้ํา 225.00 236.25 248.06 260.47 273.49 287.16 
14) คาแรงงงานใสฮอรโมน 7.50 7.88 8.27 8.68 9.12 9.57 
15) คาแรงงานดูแลรักษา ใหน้ํา 180.00 189.00 198.45 208.37 218.79 229.73 
16) คาแรงงานเก็บเกี่ยว 300.00 315.00 330.75 347.29 364.65 382.88 
17) คาแรงงานการพนยากําจัดศัตรูพืช 45.00 47.25 49.61 52.09 54.70 57.43 
18) คาใชจายในการขนสง  150.00 157.50 165.38 173.64 182.33 191.44 

รวมคาใชจายในการดําเนินการ 90,633.75 19,565.44 20,543.71 97,170.89 22,649.44 23,781.91 

ที่มา  : จากการคํานวณ 
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2) การผลิตวานสี่ทิศกระถาง  คาใชจายดังตารางที่ 5.6  
ตารางที่ 5.6 คาใชจายในการดําเนินการ การผลิตวานสี่ทิศกระถาง ตอพื้นที่ 100 ตารางเมตร 

รายการ 
คาใชจาย 

(บาท) 
1) คาหัวพนัธุ (พรอมปลูก) 93,750.00 
2) คาปุยเคม ี 750.00 
3) คาสารเคมีกําจัดศัตรูพืช 150.00 
4) กระถางพลาสติก ขนาดเสนผานศูนยกลาง 5.50 นิ้ว 6,250.00 
5) คาไฟฟา 341.25 
6) คาเชาที่ดินรายป 12,000.00 
7) คาแรงแรงงานเตรียมกระถางบรรจุดินเพาะปลูก 1,440.00 
8) คาแรงงานเตรยีมวัสดุปลูก 360.00 
9) คาแรงงานในการเพาะปลูก 360.00 
10) คาแรงงงานใสปุยเคม ี 337.50 
11) คาแรงงานดูแลรักษาใหน้ํา 270.00 
12) คาแรงงานการพนยากําจัดศัตรูพืช 67.50 
13) คาใชจายในการขนสง 225.00 

รวมคาใชจายในการดําเนนิการ 116,301.25 
ที่มา : จากการคํานวณ 

จากตารางที่ 5.6 คาใชจายในการดําเนินการผลิตวานสี่ทิศกระถาง มีคาใชจายทั้งหมด 

116,301.25บาท ประกอบดวย คาหัวพันธุ (พรอมปลูก) 93,750.00 บาท รองลงมาเปนคาเชาที่ดินราย

ป 12,000.00 บาท กระถางพลาสติกขนาดเสนผานศูนยกลาง 5.50 นิ้ว 6,250.00 บาท คาแรงงาน

เตรียมกระถางบรรจุดินเพาะปลูก 1,440.00 บาท คาปุยเคมี 750.00 บาท คาแรงงานเตรียมวัสดุปลูก 

คาแรงงานในการเพาะปลูก 360.00 บาท คาไฟฟา 341.25 บาท คาแรงงานในการใสปุยเคมี 337.50 

บาท คาแรงงานดูแลรักษา ใหน้ํา 270.00 บาท คาใชจายในการขนสง 225.00 บาท คาสารเคมีกําจัด

ศัตรูพืช 150.00 บาท คาแรงงานพนยากําจัดศัตรูพืช 67.50 บาท ตามลําดับ และกําหนดใหคาใชจาย
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การดําเนินการเพิ่มขึ้นรอยละ 5 ของแตละป สามารถคํานวณคาใชจายดําเนินการตั้งแตปที่ 1 ถึงปที่ 

6  ดังตารางที่ 5.7 

ตารางที่ 5.7 คาใชจายในการดําเนินการผลิตวานสี่ทิศกระถางตอพื้นที่ 100 ตารางเมตร ตั้งแตปที่1-6   

รายการ ปท่ี 1 ปท่ี 2 ปท่ี 3 ปท่ี 4 ปท่ี 5 ปท่ี 6 
1) คาหัวพันธุ (พรอมปลูก) 93,750.00   98,437.50   
2) คาปุยเคม ี 750.00 787.50 826.88 868.22 911.63 957.21 
3) คาสารเคมีกําจัดศัตรูพืช 150.00 157.50 165.38 173.64 182.33 191.44 
4) กระถางพลาสติก ขนาดเสนผาน

ศูนยกลาง 5.50 นิ้ว 6,250.00 6,562.50 6,890.63 7,235.16 7,596.91 7,976.76 
5) คาไฟฟา 341.25 358.31 376.23 395.04 414.79 435.53 
6) คาเชาที่ดินรายป 12,000.00 12,600.00 13,230.00 13,891.50 14,586.08 15,315.38 
7) คาแรงแรงงานเตรียมกระถางบรรจุ

ดินเพาะปลูก 1,440.00 1,512.00 1,587.60 1,666.98 1,750.33 1,837.85 
8) คาแรงงานเตรียมวัสดุปลูก 360.00 378.00 396.90 416.75 437.58 459.46 
9) คาแรงงานในการเพาะปลูก 360.00 378.00 396.90 416.75 437.58 459.46 
10) คาแรงงงานใสปุยเคมี 337.50 354.38 372.09 390.70 410.23 430.75 
11) คาแรงงานดูแลรักษาใหน้ํา 270.00 283.50 297.68 312.56 328.19 344.60 
12) คาแรงงานการพนยากําจัดศัตรูพืช 67.50 70.88 74.42 78.14 82.05 86.15 
13) คาใชจายในการขนสง 225.00 236.25 248.06 260.47 273.49 287.16 

รวมคาใชจายในการดําเนินการ 116,301.25 23,678.81 24,862.75 124,543.39 27,411.19 28,781.74 

ที่มา  : จากการคํานวณ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 42 

3) การผลิตไฮเดรนเยีย คาใชจายดังตารางที่ 5.8  
ตารางที่ 5.8 คาใชจายในการดําเนินการ การผลิตไฮเดรนเยียตอพื้นที่ 100 ตารางเมตร 

รายการ 
คาใชจาย 

(บาท) 
1) คากิ่งพันธุ (พรอมปลูก) 3,500.00 
2) คาปุยเคม ี 1,000.00 
3) คาฮอรโมน 400.00 
4) คาสารเคมีกําจัดศัตรูพืช 2,160.00 
5) กระถางพลาสติก ขนาดเสนผานศูนยกลาง 5.50 นิ้ว 1,250.00 
6) คาไฟฟา 355.88 
7) คาเชาที่ดินรายป 12,000.00 
8) คาแรงแรงงานเตรียมแปลงและกระถางเพาะปลูก 480.00 
9) คาแรงงานเตรยีมวัสดุปลูก  120.00 
10) คาแรงงานในการเพาะปลูก 120.00 
11) คาแรงงานใสปุยน้ํา 112.50 
12) คาแรงงานใสฮอรโมน 3.75 
13) คาแรงงานดูแลรักษาใหน้ํา 90.00 
14) คาแรงงานเก็บเกี่ยว 300.00 
15) คาแรงงานการพนยากําจัดศัตรูพืช 22.50 
16) คาใชจายในการขนสง  75.00 

รวมคาใชจายในการดําเนนิการ 21,989.63 
ที่มา : จากการคํานวณ 

จากตารางที่ 5.8 คาใชจายในการดําเนินการผลิตไฮเดรนเยีย  มีคาใชจายทั้งหมด 

21,989.63 บาท ประกอบดวย คาเชาที่ดินรายป 12,000.00 บาท รองลงมาเปนคากิ่งพันธุ (พรอม

ปลูก) 3,500.00 บาท คาสารเคมีกําจัดศัตรูพืช 2,160.00 บาท คากระถางพลาสติก ขนาดเสนผาน

ศูนยกลาง 5.50 นิ้ว 1,250.00 บาท คาปุยเคมี 1,000.00 บาท คาแรงงานเตรียมแปลงและกระถาง

เพาะปลูก 480.00 บาท คาฮอรโมน 400.00 บาท คาไฟฟา 355.88 บาท คาแรงงานเก็บเกี่ยว 300.00 
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บาท คาแรงงานเตรียมวัสดุปลูก คาแรงงานในการเพาะปลูก 120.00 บาท คาแรงงานในการใสปุยน้ํา 

113.00 บาท คาแรงงานดูแลรักษาใหน้ํา 90.00 บาท คาใชจายในการขนสง 75.00 บาท คาแรงงาน

พนยากําจัดศัตรูพืช 22.50 บาท คาแรงงานใสฮอรโมน 3.75 บาท ตามลําดับ และกําหนดใหคาใชจาย

การดําเนินการเพิ่มขึ้นรอยละ 5 ของแตละป สามารถคํานวณคาใชจายดําเนินการตั้งแตปที่ 1 ถึงปที่ 

6  ดังตารางที่ 5.9 

ตารางที่ 5.9 คาใชจายในการดําเนินการผลิตไฮเดรนเยีย ตอพื้นที่ 100 ตารางเมตร ตั้งแตปที่ 1 - 6   

รายการ ปท่ี 1 ปท่ี 2 ปท่ี 3 ปท่ี 4 ปท่ี 5 ปท่ี 6 
1) คากิ่งพันธุ (พรอมปลูก) 3,500.00 3,675.00 3,858.75 4,051.69 4,254.27 4,466.99 
2) คาปุยเคม ี 1,000.00 1,050.00 1,102.50 1,157.63 1,215.51 1,276.28 
3) คาฮอรโมน 400.00 420.00 441.00 463.05 486.20 510.51 
4) คาสารเคมีกําจัดศัตรูพืช 2,160.00 2,268.00 2,381.40 2,500.47 2,625.49 2,756.77 
5) กระถางพลาสติก ขนาดเสนผาน

ศูนยกลาง 5.50 นิ้ว 1,250.00 1,312.50 1,378.13 1,447.03 1,519.38 1,595.35 
6) คาไฟฟา 355.88 373.67 392.35 411.97 432.57 454.20 
7) คาเชาที่ดินรายป 12,000.00 12,600.00 13,230.00 13,891.50 14,586.08 15,315.38 
8) คาแรงแรงงานเตรียมแปลงและ

กระถางเพาะปลูก 480.00 504.00 529.20 555.66 583.44 612.62 
9) คาแรงงานเตรียมวัสดุปลูก  120.00 126.00 132.30 138.92 145.86 153.15 
10) คาแรงงานในการเพาะปลูก 120.00 126.00 132.30 138.92 145.86 153.15 
11) คาแรงงานใสปุยน้ํา 112.50 118.13 124.03 130.23 136.74 143.58 
12) คาแรงงานใสฮอรโมน 3.75 3.94 4.13 4.34 4.56 4.79 
13) คาแรงงานดูแลรักษา ใหน้ํา 90.00 94.50 99.23 104.19 109.40 114.87 
14) คาแรงงานเก็บเกี่ยว 300.00 315.00 330.75 347.29 364.65 382.88 
15) คาแรงงานการพนยากําจัดศัตรูพืช 22.50 23.63 24.81 26.05 27.35 28.72 
16) คาใชจายในการขนสง  75.00 78.75 82.69 86.82 91.16 95.72 

รวมคาใชจายในการดําเนินการ 21,989.63 23,089.11 24,243.56 25,455.74 26,728.53 28,064.95 

ที่มา  : จากการคํานวณ 

5.2 ประมาณการผลตอบแทนหรือรายไดของการผลิต 

ผลตอบแทนหรือรายไดของการผลิตไมดอกเมืองหนาวทั้ง 3 ชนิด คือ ฟรีเซีย วานสี่ทิศ
กระถาง และไฮเดรนเยีย ประกอบดวย รายไดจากการขายชอดอก และตนพรอมกระถาง ดัง
รายละเอียดตอไปนี้ 
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5.2.1 ประมาณการรายไดกรณีการผลิตดอกฟรีเซีย 

รายไดจากการขายชอดอกฟรีเซีย สามารถคํานวณรายไดจากการขายไดดังนี้ 
รายไดจากขายชอดอกฟรีเซีย  = จํานวนชอดอกที่ขายแตละเกรด x ราคาชอดอกแตละเกรด  

1) ในการปลูกรอบที่ 1 ชวงเดือน กันยายน ถึง กุมภาพันธ จํานวน 240 วัน 
จํานวนชอดอกคุณภาพดีมาก 2,592 ชอ   
ราคาชอดอกคุณภาพดีมาก 20 บาท/ชอ 
รายไดจากการขายชอดอกคุณภาพดีมาก  = 2,592 x 20   

   = 51,840.00 บาท 
จํานวนชอดอกคุณภาพดี 1,296 ชอ   
ราคาชอดอกคณุภาพดี 15 บาท/ชอ 
รายไดจากการขายชอดอกคุณภาพดี  = 1,296 x 15   

   = 19,440.00 บาท 
จํานวนชอดอกไมไดคุณภาพ 432 ชอ   
ราคาชอดอกไมไดคุณภาพ ไมมีราคา 
รายไดจากการขายชอดอกไมไดคุณภาพ  = 432 x 0   

     = 0 บาท 
2) ในการปลูกรอบที่ 2 ชวงเดือน มีนาคม ถึง สิงหาคม จํานวน 240 วัน 

จํานวนชอดอกคุณภาพดีมาก 1,800 ชอ   
ราคาชอดอกคุณภาพดีมาก 20 บาท/ชอ 
รายไดจากการขายชอดอกคุณภาพดีมาก  = 1,800 x 20   
     = 36,000.00 บาท 
จํานวนชอดอกคุณภาพดี 1,260 ชอ   
ราคาชอดอกคุณภาพดี 15 บาท/ชอ 
รายไดจากการขายชอดอกคุณภาพดี  = 1,260 x 15   
   = 18,900.00 บาท 
จํานวนชอดอกไมไดคุณภาพ 540 ชอ   
ราคาชอดอกไมไดคุณภาพ ไมมีราคา 
รายไดจากการขายชอดอกไมไดคุณภาพ  = 540 x 0   
     = 0 บาท 
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 จากรายการคํานวณขางตน รายไดจากการขายชอดอกฟรีเซียการปลูกรอบที่ 1 ชวงเดือน 
กันยายน ถึง กุมภาพันธ มีรายไดจากการขายชอดอกฟรีเซียทั้งหมด 71,280.00 บาท ประกอบดวย     
ชอดอกคุณภาพดีมากจํานวน 51,840.00 บาท ชอดอกคุณภาพดี 19,440.00 บาท และในการปลูกรอบ
ที่ 2 ชวงเดือน มีนาคม ถึง สิงหาคม มีรายไดจากการขายชอดอกฟรีเซียทั้งหมด 54,900.00 บาท 
ประกอบดวย ชอดอกคุณภาพดีมากจํานวน 36,000.00 บาท ชอดอกคุณภาพดี 18,900.00 บาท ดังนั้น
รวมเปนรายไดจากการขาย 126,180.00 บาท และกําหนดใหจํานวนชอดอกฟรีเซียในปที่ 2-3 เพิ่มขึ้น
รอยละ 10 สวนในปที่ 4-6 จะเทากับปที่ 1-3 เนื่องจากลงทุนซื้อหัวพันธุใหมในการเพาะปลูกสําหรับ
ราคาชอดอกคุณภาพดีมากเพิ่มขึ้นรอยละ 2.5 และราคาชอดอกคุณภาพดีเพิ่มขึ้นรอยละ 5 ของแตละป 
สามารถคํานวณจํานวนและราคาชอดอกฟรีเซีย  ตั้งแตปที่ 1 ถึงปที่ 6  ดังตารางที่ 5.10 
 
ตารางที่ 5.10 ประมาณการจํานวนและราคาชอดอกฟรีเซีย ตอพื้นที่ 100 ตารางเมตร ตั้งแตปที่ 1 - 6 

ปที่ ชอดอกฟรีเซีย คุณภาพดีมาก ชอดอกฟรีเซีย คุณภาพดี ชอดอกฟรีเซีย ไมไดคุณภาพ 

 จํานวนชอดอก ราคา จํานวนชอดอก ราคา จํานวนชอดอก ราคา 

1 4,392.00 20.00 2,556.00 15.00 972.00 - 

2 4,831.20 20.50 2,811.60 15.75 1,069.20 - 
3 5,314.32 21.01 3,092.76 16.54 1,176.12 - 
4 4,392.00 21.54 2,556.00 17.36 972.00 - 
5 4,831.20 22.08 2,811.60 18.23 1,069.20 - 
6 5,314.32 22.63 3,092.76 19.14 1,176.12 - 

จากตารางขางตนจึงสามารถประมาณการรายไดจากการผลิตดอกฟรีเซีย  ตั้งแตปที่ 1 ถึงปที่ 6  
ดังตารางที่ 5.11 
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ตารางที่ 5.11 ประมาณการรายไดจากการผลิตดอกฟรีเซีย ตอพื้นที่ 100 ตารางเมตร ตั้งแตปที่ 1 - 6 

รายได (บาท) 
ปท่ี 

ชอดอกคุณภาพดีมาก  ชอดอกคุณภาพดี  

รวม  
(บาท) 

1 87,840.00 38,340.00 126,180.00 

2 99,039.60 44,282.70 143,322.30 

3 111,667.15 51,146.52 162,813.67 

4 94,594.07 44,383.34 138,977.42 

5 106,654.82 51,262.76 157,917.58 

6 120,253.31 59,208.49 179,461.79 

รวม 620,048.94 288,623.81 908,672.75 

ที่มา : จากการคํานวณ 

5.2.2 ประมาณการรายไดกรณีการผลิตวานสี่ทิศกระถาง 

รายไดจากการขายวานสิ่ทิศกระถาง สามารถคํานวณรายไดจากการขายไดดังนี้ 
รายไดจากขายวานสิ่ทิศกระถาง = จํานวนตนที่ขายแตละขนาดดอก x ราคาตนแตละขนาดดอก 

1) ในการปลูกรอบที่ 1 ชวงเดือน กันยายน ถึง ธันวาคม จํานวน 120 วัน 
จํานวนตนวานสี่ทิศใหดอก ขนาดใหญ 349 ตน   
ราคาตนวานสี่ทิศ ขนาดใหญ 50 บาท/ตน 
รายไดจากการขายวานสี่ทิศกระถาง ขนาดใหญ  = 349 x 50   

    = 17,450 บาท 
จํานวนตนวานสี่ทิศใหดอก ขนาดกลาง 582 ตน   
ราคาตนวานสี่ทิศ ขนาดกลาง 40 บาท/ตน 
รายไดจากการขายวานสี่ทิศกระถาง ขนาดกลาง  = 582 x 40   

    = 23,280.00 บาท 
จํานวนตนวานสี่ทิศใหดอก ขนาดเล็ก 233 ตน   
ราคาตนวานสี่ทิศ ขนาดเล็ก 30 บาท/ตน 
รายไดจากการขายวานสี่ทิศกระถาง ขนาดเล็ก  = 233 x 30   

              = 6,990.00 บาท 
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2) ในการปลูกรอบที่ 2 ชวงเดือน มกราคม ถึง เมษายน จํานวน 120 วัน 
จํานวนตนวานสี่ทิศใหดอก ขนาดใหญ 321 ตน   
ราคาตนวานสี่ทิศ ขนาดใหญ 50 บาท/ตน 
รายไดจากการขายวานสี่ทิศกระถาง ขนาดใหญ  = 321 x 50   
      = 16,050 บาท 
จํานวนตนวานสี่ทิศใหดอก ขนาดกลาง 534 ตน   
ราคาตนวานสี่ทิศ ขนาดกลาง 40 บาท/ตน 
รายไดจากการขายวานสี่ทิศกระถาง ขนาดกลาง  = 534 x 40   
      = 21,360.00 บาท 
จํานวนตนวานสี่ทิศใหดอก ขนาดเล็ก 214 ตน   
ราคาตนวานสี่ทิศ ขนาดเล็ก 30 บาท/ตน 
รายไดจากการขายวานสี่ทิศกระถาง ขนาดเล็ก  = 214 x 30   
              = 6,420.00 บาท  

3) ในการปลูกรอบที่ 3 ชวงเดือน พฤษภาคม ถึง สิงหาคม จํานวน 120 วัน 
จํานวนตนวานสี่ทิศใหดอก ขนาดใหญ 321 ตน   
ราคาตนวานสี่ทิศ ขนาดใหญ 50 บาท/ตน 
รายไดจากการขายวานสี่ทิศกระถาง ขนาดใหญ  = 321 x 50   
      = 16,050 บาท 
จํานวนตนวานสี่ทิศใหดอก ขนาดกลาง 534 ตน   
ราคาตนวานสี่ทิศ ขนาดกลาง 40 บาท/ตน 
รายไดจากการขายวานสี่ทิศกระถาง ขนาดกลาง  = 534 x 40   
      = 21,360.00 บาท 
จํานวนตนวานสี่ทิศใหดอก ขนาดเล็ก 214 ตน   
ราคาตนวานสี่ทิศ ขนาดเล็ก 30 บาท/ตน 
รายไดจากการขายวานสี่ทิศกระถาง ขนาดเล็ก  = 214 x 30   
              = 6,420.00 บาท  

 จากรายการคํานวณขางตน รายไดจากการขายวานสี่ทิศกระถาง การปลูกรอบที่ 1 ชวงเดือน 
กันยายน ถึง ธันวาคม มีรายไดจากการขายวานสี่ทิศกระถาง ทั้งหมด 47,720.00 บาท ประกอบดวย  
วานสี่ทิศกระถาง ขนาดใหญ จํานวน 17,450.00 บาท วานสี่ทิศ ขนาดกลาง จํานวน 23,280.00 บาท 
และวานสี่ทิศกระถาง ขนาดเล็ก จํานวน 6,990.00 บาท การปลูกรอบที่ 2 และ 3 ชวงชวงเดือน 
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มกราคม ถึง เมษายน และชวงเดือน พฤษภาคม ถึง สิงหาคม มีรายไดจากการขายวานสี่ทิศกระถาง
เทากัน  โดยมีรายไดจากการขายทั้งหมด 43,830.00 บาท ประกอบดวย  วานสี่ทิศกระถาง ขนาดใหญ 
จํานวน 16,050 บาท วานสี่ทิศ ขนาดกลาง จํานวน 21,360.00 บาท และวานสี่ทิศกระถาง ขนาดเล็ก 
จํานวน 6,420.00 บาท ดังนั้นรวมเปนรายไดจากขายทั้งปเปนเงินทั้งหมด 135,380.00 บาท และ
กําหนดใหราคาวานสี่ทิศ ขนาดใหญเพิ่มขึ้นรอยละ 2.5 และราคาวานสี่ทิศขนาดกลางและขนาดเล็ก
เพิ่มขึ้นรอยละ 5 ของแตละป สามารถคํานวณจํานวนและราคาวานสิ่ทิศกระถาง  ตั้งแตปที่ 1 ถึงปที่ 6  
ดังตารางที่ 5.12 

ตารางที่ 5.12 ประมาณการจํานวนและราคาวานสี่ทิศกระถาง ตอพื้นที่ 100 ตารางเมตร ตั้งแตปที่ 1 - 6 

ปที่ ตนวานสี่ทิศ ขนาดใหญ ตนวานสี่ทิศ ขนาดกลาง ตนวานสี่ทิศ ขนาดเล็ก 

 จํานวนตน ราคา จํานวนตน ราคา จํานวนตน ราคา 

1 991 50.00 1,650 40.00 661 30.00 

2 991 51.25 1,650 42.00 661 31.50 
3 991 52.53 1,650 44.10 661 33.08 
4 991 53.84 1,650 46.31 661 34.73 
5 991 55.19 1,650 48.62 661 36.47 
6 991 56.57 1,650 51.05 661 38.29 

จากตารางขางตนจึงสามารถประมาณการรายไดจากการผลิตวานสี่ทิศกระถาง  ตั้งแตปที่ 1 ถึง
ปที่ 6  ดังตารางที่ 5.13 

ตารางที่ 5.13 ประมาณการรายไดจากการผลิตวานสี่ทิศกระถางตอพื้นที่ 100 ตารางเมตร ตั้งแตปที่1-6 

รายได (บาท) 
ปท่ี 

ตนวานสี่ทิศ ขนาดใหญ ตนวานสี่ทิศ ขนาดกลาง ตนวานสี่ทิศ ขนาดเล็ก 

รวม  
(บาท) 

1 49,550.00 66,000.00 19,830.00 135,380.00 

2 50,788.75 69,300.00 20,821.50 140,910.25 

3 52,058.47 72,765.00 21,862.58 146,686.04 

4 53,359.93 76,403.25 22,955.70 152,718.88 

5 54,693.93 80,223.41 24,103.49 159,020.83 

6 56,061.28 84,234.58 25,308.66 165,604.52 

รวม 316,512.35 448,926.25 134,881.93 900,320.53 

ที่มา : จากการคํานวณ 
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5.2.3 ประมาณการรายไดกรณีการผลิตไฮเดรน 

รายไดจากการขายไฮเดรนเยีย สามารถคํานวณรายไดจากการขายไดดังนี้ 
รายไดจากขายชอดอกไฮเดรนเยีย  =  จํานวนชอดอกที่ขายแตละเกรด x ราคาชอดอกแตละเกรด 

รายไดจากขายตนไฮเดรนเยียกระถาง  =  จํานวนตนที่ขาย x ราคาขายตอตน 

1) ในการปลูกรอบที่ 1 ชวงเดือน ตุลาคม ถึง กันยายน จํานวน 365 วัน 
จํานวนชอดอกคุณภาพดีมาก 941 ชอ 
ราคาชอดอกไฮเดรนเยีย คุณภาพดีมาก 15 บาท/ชอ 
รายไดจากการขายชอดอกคุณภาพดีมาก =  941 x 15   

       =  14,115.00  บาท 
จํานวนชอดอกคุณภาพดี 470 ชอ   
ราคาชอดอกไฮเดรนเยีย คุณภาพดี 12 บาท/ชอ 
รายไดจากการขายชอดอกคุณภาพดี  = 470 x 12   

        =  5,640.00  บาท 
จํานวนชอดอกไมไดคุณภาพ 157 ชอ   
ราคาชอดอกไฮเดรนเยียไมไดคุณภาพ 8 บาท/ชอ 
รายไดจากการขายชอดอกไมไดคุณภาพ  = 157  x 8   

         =   1,256.00  บาท 
จํานวนตนไฮเดรนเยียกระถาง 500 ตน   
ราคาตนไฮเดรนเยียกระถาง 50 บาท/ตน 
รายไดจากการขายตนไฮเดรนเยียกระถาง  = 500 x 50   

         =  25,000.00 บาท  
จากรายการคํานวณขางตน รายไดจากการขายไฮเดรนเยียทั้งปมีรายไดจากการขาย ทั้งหมด          

46,011.00  บาท ประกอบดวย  รายไดจากการขายชอดอกคุณภาพดีมาก จํานวน 14,115.00  บาท 
รายไดจากการขายชอดอกคุณภาพดี จํานวน 5,640.00  บาท และรายไดจากการขายชอดอกไมได
คุณภาพ จํานวน 1,256.00  บาท และรายไดจากการขายตนไฮเดรนเยียกระถาง จํานวน 25,000.00 
บาท กําหนดใหราคาชอดอกไฮเดรนเยียคุณภาพดีมากเพิ่มขึ้นรอยละ 2.5 สวนชอดอกคุณภาพดี ชอ
ดอกไมไดคุณภาพ และขายทั้งตนใหเพิ่มขึ้นรอยละ 5 ของแตละป สามารถคํานวณจํานวนและราคา  
ไฮเดรนเยีย ตั้งแตปที่ 1 ถึงปที่ 6  ดังตารางที่ 5.14 
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ตารางที่ 5.14 ประมาณการจํานวนและราคาไฮเดรนเยีย ตอพื้นที่ 100 ตารางเมตร ตั้งแตปที่ 1 - 6 

ปที่ ชอดอกคุณภาพดีมาก ชอดอกคุณภาพดี ชอดอกไมไดคุณภาพ ตนไฮเดรนเยียกระถาง 

 จํานวน ราคา จํานวน ราคา จํานวน ราคา จํานวน ราคา 

1 941.00 15.00 470.00 12.00 157.00 8.00 500.00 50.00 

2 941.00 15.38 470.00 12.60 157.00 8.40 500.00 52.50 
3 941.00 15.76 470.00 13.23 157.00 8.82 500.00 55.13 
4 941.00 16.15 470.00 13.89 157.00 9.26 500.00 57.88 
5 941.00 16.56 470.00 14.59 157.00 9.72 500.00 60.78 
6 941.00 16.97 470.00 15.32 157.00 10.21 500.00 63.81 

จากตารางขางตนจึงสามารถประมาณการรายไดจากการผลิตไฮเดรนเยีย  ตั้งแตปที่ 1 ถึงปที่ 6  
ดังตารางที่ 5.15 

ตารางที่ 5.15 ประมาณการรายไดจากการผลิตไฮเดรนเยีย ตอพื้นที่ 100 ตารางเมตร ตั้งแตปที่ 1 - 6 

รายได (บาท) 
ปท่ี ชอดอกคุณภาพ

ดีมาก 
ชอดอกคุณภาพ

ดี 
ชอดอก 

ไมไดคุณภาพ 
ตนไฮเดรนเยีย

กระถาง 

รวม  
(บาท) 

1 14,115.00 5,640.00 1,256.00 25,000.00 46,011.00 
2 14,467.88 5,922.00 1,318.80 26,250.00 47,958.68 
3 14,829.57 6,218.10 1,384.74 27,562.50 49,994.91 
4 15,200.31 6,529.01 1,453.98 28,940.63 52,123.92 
5 15,580.32 6,855.46 1,526.68 30,387.66 54,350.11 
6 15,969.83 7,198.23 1,603.01 31,907.04 56,678.10 

รวม 90,162.90 38,362.79 8,543.20 170,047.82 307,116.71 

ที่มา : จากการคํานวณ 

จากขอมูลการประมาณการตนทุนและผลตอบแทนของการผลิตไมดอกเมืองหนาว 
ดังกลาวขางตนทั้ง  3 ชนิดแลวนําผลการประมาณการของตนทุนและผลตอบแทนในปที่ 1 ของแต
ละชนิดมาสรุป ดังตารางที่ 5.16 
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ตารางที่ 5.16   สรุปประมาณการตนทุนและผลตอบแทนของการผลิตไมดอกเมืองหนาว ทั้ง 3 ชนิด  
ในปที่ 1 ตอพื้นที่ 100 ตารางเมตร 

ตนทุนรวม (บาท) 
กรณี 

ผลตอบแทน
รวม (บาท) คาใชจาย

ลงทุน 
คาใชจาย
ดําเนินการ 

รวม 

1) ดอกฟรีเซยี 126,180.00 60,000.00 90,633.75 150,633.75 
2) วานสี่ทิศกระถาง 135,380.00 20,000.00 116,301.25 136,301.25 
3) ไฮเดรนเยยี 46,011.00 60,000.00 21,989.63 81,989.63 
ที่มา : จากการคํานวณ 

 จากตารางที่ 5.16 เปนสรุปประมาณการตนทุนและผลตอบแทนของการผลิตไมดอกเมือง
หนาว ทั้ง 3 ชนิด ในปที่ 1 เพื่อใชเปนขอมูลในการประมาณการเพิ่มขึ้นของตนทุนในสวนของ
คาใชจายในการดําเนินการและผลตอบแทนตามที่กําหนดใหมีการเพิ่มขึ้นในแตละป โดยเริ่มตั้งแต
ปที่1 ถึงปที่ 6 และนําไปวิเคราะหทางการเงินตามเกณฑตางๆ คือ การหามูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) 
อัตราผลตอบแทนภายใน (IRR) อัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) การหาระยะเวลาคืน
ทุน (Payback Period) รวมทั้งทําการวิเคราะหความไหวตัวตอการเปลี่ยนแปลง (Sensitivity 
Analysis) ตลอดจนการทดสอบคาความแปรเปลี่ยน (Switching Value Test) เพื่อพิจารณาความ
เหมาะสมหรือความเปนไปไดในการตัดสินใจลงทุนในโครงการดังกลาว  

ผลการวิเคราะหตนทุนและผลตอบแทนทางการเงินของการผลิตไมดอกเมืองหนาวทั้ง 3 
ชนิด โดยใชเกณฑการหามูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) อัตราผลตอบแทนภายใน (IRR) อัตราสวน
ผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) การหาระยะเวลาคืนทุน (Payback Period) รวมทั้งทําการวิเคราะห
ความไหวตัวตอการเปลี่ยนแปลงของโครงการ (Sensitivity Analysis) ตลอดจนทําการทดสอบคา
ความแปรเปลี่ยน (Switching Value Test) เพื่อหาความเหมาะสมหรือความเปนไปไดในการตัดสินใจ
ลงทุนดําเนินการผลิตไมดอกเมืองหนาวทั้ง 3 ชนิด คือ ดอกฟรีเซีย วานสี่ทิศกระถาง และไฮเดรนเยีย 
โดยกําหนดอัตราคิดลดเทากับรอยละ 7.50 ไดผลการศึกษาดังตอไปนี้ 

5.3 ผลการวิเคราะหทางดานการเงิน 

จากการวิเคราะหตนทุนและผลตอบแทนตลอดอายุโครงการ พบวาการผลิตไมดอกเมือง
หนาวทั้ง 3 ชนิด มีผลตอบแทนรวมมากกวาตนทุนรวม ดังตารางที่ 5.17 
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ตารางที่ 5.17  ตนทุนรวม ผลตอบแทนรวมตลอดอายุโครงการผลิต 6 ป ของไมดอกเมืองหนาวทั้ง  
3 ชนิด ตอพื้นที่ 100 ตารางเมตร 

ชนิด 
ผลตอบแทนรวม 

(บาท) 
ตนทุนรวม 

(บาท) 
1) ดอกฟรีเซีย 908,672.75 334,345.14 
2) วานสี่ทิศกระถาง 900,320.53 365,579.14 
3) ไฮเดรนเยีย 307,116.71 209,571.51 

ที่มา : จากการคํานวณ 

ตารางที่ 5.17 แสดงรายการตนทุนรวมและผลตอบแทนรวมของการผลิตไมดอกเมืองหนาว
ทั้ง 3 ชนิด ดังนี้ ดอกฟรีเซีย มีผลตอบแทนรวมตลอดอายุโครงการรวมเทากับ 908,672.75 บาท 
ตนทุนรวมตลอดอายุโครงการเทากับ 334,345.14 บาท วานสี่ทิศกระถาง มีผลตอบแทนรวมตลอด
อายุโครงการรวมเทากับ 900,320.53 บาท ตนทุนรวมตลอดอายุโครงการรวมเทากับ 365,579.14 
บาท และไฮเดรนเยีย มีผลตอบแทนรวมตลอดอายุโครงการรวมเทากับ 307,116.71 บาท ตนทุนรวม
ตลอดอายุโครงการเทากับ 209,571.51 บาท  

สําหรับผลการวิเคราะหทางดานการเงินของโครงการผลิตไมดอกเมืองหนาวทั้ง 3 ชนิด 
โดยใชเกณฑการหามูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV)  อัตราผลตอบแทนภายในจากการลงทุน (IRR) 
อัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) ระยะเวลาคืนทุน (Payback Period) ไดผลการศึกษา
ดังตอไปนี้ 

5.3.1 มูลคาปจจุบันสุทธิ (Net Present Value : NPV) 
การหามูลคาปจจุบันสุทธิของการผลิตไมดอกเมืองหนาวทั้ง 3 ชนิด สามารถคํานวณไดดัง

ตารางที่ 5.18 

ตารางที่ 5.18  มูลคาปจจุบันสุทธิ การผลิตไมดอกเมืองหนาวทั้ง 3 ชนิด ตอพื้นที่ 100 ตารางเมตร 

ชนิด มูลคาปจจุบันสุทธิ 
 (บาท) 

1) ดอกฟรีเซีย 421,080.34 
2) วานสี่ทิศกระถาง 398,682.36 
3) ไฮเดรนเยีย 62,344.15 

ที่มา : จากการคํานวณ 
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จากตารางที่ 5.18  สรุปผลไดวามูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) ของการผลิตไมดอกเมืองหนาว
ทั้ง 3 ชนิด พบวามูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) ดอกฟรีเซีย มีคาเทากับ 421,080.34 บาท วานสี่ทิศ
กระถาง มีคา 398,682.36 บาท และ ไฮเดรนเยีย มีคาเทากับ 62,344.15 บาท ตามลําดับ ซ่ึงมีคา
ผลรวมมูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิ (NPV) เปนบวกหรือมากกวาศูนย แสดงวาการผลิตไม
ดอกเมืองหนาวทั้ง 3 ชนิดคุมคาที่จะลงทุน โดยโครงการที่นาลงทุนมากที่สุดคือ ดอกฟรีเซีย 
รองลงมาเปน วานสี่ทิศกระถาง และไฮเดรนเยีย ตามลําดับ 

5.3.2 อัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ (Internal Rate of Return : IRR) 

อัตราผลตอบแทนภายใน คือ อัตราคิดลดที่จะทําใหมูลคาปจจุบันของผลตอบแทนที่จะ
ไดรับในอนาคตเทากับมูลคาปจจุบันของเงินลงทุนสุทธิของโครงการนั้นพอดี หรือเปนการพิจารณา
วาอัตราคิดลดไหนที่จะทําใหมูลคาปจจุบันสุทธิมีคาเปนศูนย สามารถคํานวณไดดังตารางที่ 5.19 

ตารางที่ 5.19  อัตราผลตอบแทนภายใน การผลิตไมดอกเมืองหนาวทั้ง 3 ชนิด ตอพื้นที่ 100 
ตารางเมตร 

ชนิด 
อัตราผลตอบแทนภายใน 

(รอยละ) 
1) ดอกฟรีเซีย 121.43% 
2) วานสี่ทิศกระถาง 235.12% 
3) ไฮเดรนเยีย 35.67% 

ที่มา : จากการคํานวณ 

จากตารางที่ 5.19 การพิจารณาความคุมคาโครงการ คือ อัตราผลตอบแทนภายใน
โครงการที่คํานวณไดตองมีคามากกวาอัตราคิดลดของโครงการ และผลที่ไดจากการศึกษาอัตรา
ผลตอบแทนภายในการผลิตไมดอกเมืองหนาวทั้ง 3 ชนิด พบวาการผลิตดอกฟรีเซีย มีคาเทากับรอย
ละ 121.43 การผลิต มีคาเทาวานสี่ทิศกระถาง มีคาเทากับรอยละ 235.12 และ การผลิตไฮเดรนเยีย มี
คาเทากับรอยละ 35.67 ซ่ึงทุกกรณีมีคามากกวาอัตราคิดลดที่กําหนดคือรอยละ 7.5 แสดงวาการผลิตไม
ดอกเมืองหนาวทั้ง 3 ชนิด มีความคุมคาในการลงทุน โดยการผลิตที่นาลงทุนมากที่สุดคือ การผลิต
วานสี่ทิศกระถาง รองลงมาเปนการผลิตดอกฟรีเซีย และการผลิตไฮเดรนเยีย ตามลําดับ 
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5.3.3 อัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน (Benefits Cost Ratio : B/C Ratio) 

อัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน คือ อัตราสวนเปรียบเทียบระหวางมูลคาปจจุบันของ
ผลตอบแทนรวม (PVB) หารดวย มูลคาปจจุบันของตนทุนรวม (PVC) สามารถคํานวณดังตารางที่
5.20  

ตารางที่ 5.20  อัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน การผลิตไมดอกเมืองหนาวทั้ง 3 ชนิด ตอพื้นที่ 
100 ตารางเมตร 

ชนิด 
อัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน 

 
1) ดอกฟรีเซีย 2.49 
2) วานสี่ทิศกระถาง 2.33 
3) ไฮเดรนเยีย 1.35 

ที่มา : จากการคํานวณ 

ตารางที่ 5.20 ผลการศึกษาอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) การผลิตไมดอก
เมืองหนาวทั้ง 3 ชนิด ซ่ึงมีหลักเกณฑในการพิจารณาความคุมคาของโครงการในสวนของ
อัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุนนั้น คือ อัตราสวนดังกลาวตองมีคามากกวาหรือเทากับหนึ่ง ซ่ึงเมื่อ
พิจารณาแลวพบวาทั้ง 3 ชนิด มีคาอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุนมากกวาหนึ่ง แสดงวามีความคุม
คาที่จะลงทุน โดยการผลิตดอกฟรีเซีย มีคาเทากับ 2.49 การผลิตวานสี่ทิศกระถาง มีคาเทากับ 2.33 
และ การผลิตไฮเดรนเยีย มีคาเทากับ 1.35 สําหรับโครงการที่นาลงทุนมากที่สุดคือ การผลิตดอก   
ฟรีเซีย รองลงมาเปนการผลิตวานสี่ทิศกระถาง และการผลิตไฮเดรนเยีย ตามลําดับ 

5.3.4 ระยะเวลาคืนทุน (Payback Period) 

ระยะเวลาคืนทุนของโครงการ คือ ระยะเวลาหรือจํานวนปการดําเนินงานที่ทําให
ผลตอบแทนสุทธิจากโครงการมีคาเทากับคาใชจายในการลงทุนพอดี สามารถคํานวณไดดังตารางที่ 
5.21 
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ตารางที่ 5.21  ระยะเวลาคืนทุน การผลิตไมดอกเมืองหนาวทั้ง 3 ชนิด ตอพื้นที่ 100 ตารางเมตร 

ชนิด 
ระยะเวลาคืนทุน 

 (ป) 
1) ดอกฟรีเซีย 0.63 
2) วานสี่ทิศกระถาง 0.22 
3) ไฮเดรนเยีย 3.69 
ที่มา : จากการคํานวณในภาคผนวก 

จากตารางที่ 5.21 ผลการศึกษาระยะเวลาคืนทุนของการผลิตไมดอกเมืองหนาวทั้ง 3 ชนดิ  
มีระยะเวลาคืนทุน ดังนี้ ดอกฟรีเซีย มีระยะเวลาคืนทุน 0.63 ป หรือ 7 เดือน 16 วัน วานสี่ทิศ มี
ระยะเวลาคืนทุน 0.22 ปหรือ 2 เดือน 21 วัน และไฮเดรนเยีย มีระยะเวลาคืนทุน 3.69 ปหรือ 3 ป 8 
เดือน 9 วัน จะเห็นไดวาโครงการที่มีระยะเวลาที่ทําใหไดรับผลตอบแทนสุทธิคุมคากับจํานวนเงินที่
ลงทุนเร็วที่สุด คือ วานสี่ทิศกระถาง รองลงมาเปนดอกฟรีเซีย และไฮเดรนเยีย ตามลําดับ 

จากผลการวิเคราะหทางการเงินของการผลิตไมดอกเมืองหนาวทั้ง 3 ชนิด คือ ดอกฟรี
เซีย วานสี่ทิศกระถาง และไฮเดรนเยียตามเกณฑตางๆ คือ มูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) อัตรา
ผลตอบแทนภายใน (IRR) อัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) และระยะเวลาคืนทุน 
(Payback Period) สามารถนํามาสรุปผลจากการคํานวณในแตละชนิด ดังตารางที่ 5.22 

 

ตารางที่ 5.22    ผลการวิเคราะหทางการเงินของการผลิตไมดอกเมืองหนาวทั้ง 3 ชนิด ตอพื้นที่ 100 
ตารางเมตร 

ผลการวิเคราะหทางการเงิน 
ชนิด NPV 

(บาท) 
IRR 

(รอยละ) 
B/C Ratio Payback Period (ป) 

1) ดอกฟรีเซีย 421,080.34 121.43% 2.49 0.63 
2) วานสี่ทิศกระถาง 398,682.36 235.12% 2.33 0.22 
3) ไฮเดรนเยีย 62,344.15 35.67% 1.35 3.69 
ที่มา : จากการคํานวณ 

จากตารางที่ 5.22  สรุปผลการวิเคราะหทางการเงินของการผลิตไมดอกเมืองหนาวทั้ง 3 
ชนิด คือ ดอกฟรีเซีย วานสี่ทิศกระถาง และไฮเดรนเยีย กําหนดอัตราคิดลดรอยละ 7.5 โดยใชเกณฑ



 56 

การหามูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) อัตราผลตอบแทนภายใน (IRR) อัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน 
(B/C Ratio) และระยะเวลาคืนทุน (Payback Period) พบวาการผลิตไมดอกเมืองหนาวทั้ง 3 ชนิด มี
ความเหมาะสมและคุมคาที่จะลงทุน เนื่องจากมีมูลคาปจจุบันสุทธิ  มีคามากกวาศูนย  อัตรา
ผลตอบแทนภายใน มีคาอยูระหวาง 35.67 – 121.43 ซ่ึงมีคามากกวาอัตราคิดลดท่ีกําหนดคือรอยละ 
7.5  อัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน มีคาอยูระหวาง 1.35 – 2.49 ซ่ึงมีคามากกวาหนึ่ง แสดงวาการ
ผลิตไมดอกเมืองหนาวทุกชนิดมีผลตอบแทนมากกวาตนทุน และระยะเวลาคืนทุน มีคาอยูระหวาง 
0.22 – 3.69 ป ซ่ึงอยูในชวงเวลาการดําเนินงานของโครงการ แสดงวาการผลิตไมดอกเมืองหนาวทั้ง 
3 ชนิด คุมคาที่จะลงทุน และเมื่อพิจารณาความคุมคาของการผลิตไมดอกเมืองหนาวทั้ง 3 ชนิด ตาม
เกณฑตางๆ พบวาการผลิตดอกฟรีเซีย มีความเหมาะสมในการลงทุนมากที่สุด รองลงมาเปนวานสี่
ทิศกระถาง และไฮเดรนเยีย ตามลําดับ 

5.4 การวิเคราะหความไหวตัวตอเหตุการณเปล่ียนแปลง (Sensitivities Analysis) 

การวิเคราะหความไหวตัวของการผลิตไมดอกเมืองหนาวทั้ง 3 ชนิด เพื่อชวยใหการ
ตัดสินใจลงทุนในการผลิตดียิ่งขึ้น หากมูลคาทางดานผลตอบแทนและตนทุนที่ใชในการวิเคราะห
เปล่ียนแปลงไปจากเดิม จะสงผลใหคาของมูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) อัตราผลตอบแทนภายใน 
(IRR) และอัตราผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) มีการเปลี่ยนแปลงไปมากนอยอยางไร หรือเพื่อ
เปนการสรางทางเลือกของการตัดสินใจลงทุนใหดียิ่งขึ้น ในกรณีที่มีความเสี่ยงและความไม
แนนอนเกิดขึ้น ซ่ึงอาจเกิดจากการผันแปรหรือเปลี่ยนแปลงของผลตอบแทนและตนทุน ดังนั้นเพื่อ
ปองกันความเสี่ยงและความไมแนนอนที่จะเกิดขึ้นกับการผลิตไมดอกเมืองหนาวทั้ง 3 ชนิด คือ 
ดอกฟรีเซีย วานสี่ทิศกระถาง และไฮเดรนเยีย จึงดําเนินการวิเคราะหความไหวตัวในเหตุการณ
ดังตอไปนี้ ตนทุนผันแปรเพิ่มขึ้น รายไดลดลง และตนทุนผันแปรเพิ่มขึ้นมากที่สุดและรายไดลดลง
มากที่สุด ดังตอไปนี้ 

5.4.1 การวิเคราะหความไหวตัวกรณีเมื่อกําหนดใหตนทุนผันแปรเปลี่ยนแปลงในกรณี
ตางๆ โดยผลตอบแทนและอัตราคิดลดคงที่ วามีผลตอการตัดสินใจในการลงทุนของการผลิตไม
ดอกเมืองหนาวทั้ง 3 ชนิด ดังตารางที่ 5.23  
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ตารางที่ 5.23  ผลการวิเคราะหการไหวตัว กรณีเมื่อตนทุนผันแปรเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นในกรณีตางๆ 
โดยกําหนดใหรายไดและอัตราคิดลดคงที่  

ชนิด 
NPV 
(บาท) 

IRR 
(รอยละ) 

B/C Ratio 

1) ดอกฟรีเซีย 
1.1 ตนทุนเพิ่มขึ้นรอยละ 5 
1.2 ตนทุนเพิ่มขึ้นรอยละ 10 
1.3 ตนทุนเพิ่มขึ้นรอยละ 15 
1.4 ตนทุนเพิ่มขึ้นรอยละ 189 
1.5 ตนทุนเพิ่มขึ้นรอยละ 190 

 
409,994.04 
398,907.74 
387,821.44 

2,018.21 
-199.05 

 
117.19% 
113.04% 
108.95% 

7.86% 
7.46% 

 
2.40 
2.31 
2.23 
1.00 
0.99 

2.) วานสี่ทิศกระถาง 
2.1 ตนทุนเพิ่มขึ้นรอยละ 5 
2.2 ตนทุนเพิ่มขึ้นรอยละ 10 
2.3 ตนทุนเพิ่มขึ้นรอยละ 15 
2.4 ตนทุนเพิ่มขึ้นรอยละ 142 
2.5 ตนทุนเพิ่มขึ้นรอยละ 143 

 
384,697.76 
370,713.17 
356,728.57 
1,519.85 
-1,277.07 

 
219.08% 
203.84% 
189.39% 
7.85% 
7.20% 

 
2.23 
2.13 
2.04 
1.00 
0.99 

3.) ไฮเดรนเยีย 
3.1 ตนทุนเพิ่มขึ้นรอยละ 5 
3.2 ตนทุนเพิ่มขึ้นรอยละ 10 
3.3 ตนทุนเพิ่มขึ้นรอยละ 15 
3.4 ตนทุนเพิ่มขึ้นรอยละ 40 
3.5 ตนทุนเพิ่มขึ้นรอยละ 41 

 
56,553.42 
50,762.69 
44,971.96 
16,018.31 
14,860.17 

 
24.03% 
21.82% 
19.57% 
7.52% 
7.01% 

 
1.31 
1.27 
1.23 
1.07 
1.07 

ที่มา : จากการคํานวณ 

จากตารางที่ 5.23 ผลการวิเคราะหความไหวตัวเมื่อกําหนดใหตนทุนผันแปรเปลี่ยนแปลง
เพิ่มขึ้นในกรณีตางๆ โดยรายไดจากการขายและอัตราคิดลดคงที่ ของการผลิตไมดอกเมืองหนาวทั้ง 
3 ชนิด สรุปไดดังนี้ 

1) การผลิตดอกฟรีเซีย เมื่อกําหนดใหตนทุนผันแปรเพิ่มขึ้นรอยละ 5 10 15 และ 189 
ตามลําดับ ปรากฏวาเมื่อตนทุนผันแปรเพิ่มขึ้นจนถึงรอยละ 189 มูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) เทากับ 
2,018.21 บาท ซ่ึงมีคามากกวาศูนย อัตราผลตอบแทนภายใน (IRR) เทากับรอยละ 7.86 มีคามากกวา
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อัตราคิดลดที่กําหนดคือรอยละ 7.5 ถึง และอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน(B/C Ratio) มีคาเทากับ
หนึ่ง ดังนั้นการผลิตดอกฟรีเซีย สามารถดําเนินการไดและคุมคาที่จะลงทุน แตเมื่อตนทุนผันแปร
เพิ่มขึ้นเปนรอยละ 190 มูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) มีคาเทากับ -199.05 บาท ซ่ึงมีคานอยกวาศูนย อัตรา
ผลตอบแทนภายใน(IRR) เทากับรอยละ 7.46 ซ่ึงมีคาต่ํากวาอัตราคิดลดที่กําหนด และอัตราสวน
ผลตอบแทนตอตนทุน(B/C Ratio) เทากับ 0.99 มีคานอยกวาหนึ่ง การผลิตดอกฟรีเซียไมคุมคาตอ
การลงทุน 

2) การผลิตวานสี่ทิศกระถาง เมื่อกําหนดใหตนทุนผันแปรเพิ่มขึ้นรอยละ 5 10 15 และ 
142 ตามลําดับ ปรากฏวาเมื่อตนทุนผันแปรเพิ่มขึ้นจนถึงรอยละ 142 มูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) 
เทากับ 1,519.85 บาท มีคามากกวาศูนย อัตราผลตอบแทนภายใน (IRR) เทากับรอยละ 7.85 มีคา
มากกวาอัตราคิดลดคือรอยละ 7.5 และอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) มีคาเทากับ
หนึ่ง ดังนั้นการผลิตวานสี่ทิศกระถางสามารถดําเนินการไดและคุมคาที่จะลงทุน แตเมื่อตนทุนผัน
แปรเพิ่มขึ้นเปนรอยละ 143 มูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) เทากับ -1,277.07 บาท มีคานอยกวาศูนย 
อัตราผลตอบแทนภายใน (IRR) เทากับรอยละ 7.20 ซ่ึงต่ํากวาอัตราคิดลดที่กําหนด และอัตราสวน
ผลตอบแทนตอตนทุน(B/C Ratio) เทากับ 0.99 มีคานอยกวาหนึ่ง การผลิตวานสี่ทิศกระถางไม
คุมคาตอการลงทุน 

3) การผลิตไฮเดรนเยีย เมื่อกําหนดใหตนทุนผันแปรเพิ่มขึ้นรอยละ 5 10 15 และ 40 
ตามลําดับ ปรากฏวาเมื่อตนทุนผันแปรเพิ่มขึ้นจนถึงรอยละ 40  มูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) เทากับ 
16,018.31 บาท  มีคามากกวาศูนย อัตราผลตอบแทนภายใน (IRR) เทากับรอยละ 7.52 มีคามากกวา
อัตราคิดลดที่กําหนดคือรอยละ 7.5 และอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) มีคาเทากับ
1.07 มีคามากกวาหนึ่ง ดังนั้น การผลิตไฮเดรนเยียสามารถดําเนินการไดและคุมคาที่จะลงทุน แตเมื่อ
ตนทุนผันแปรเพิ่มขึ้นเปนรอยละ 41 มูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) เทากับ 14,860.17 บาท ซ่ึงมีคา
มากกวาศูนย อัตราผลตอบแทนภายใน (IRR) เทากับรอยละ 7.01 ซ่ึงต่ํากวาอัตราคิดลดที่กําหนด 
และถึงแมวาอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) มีคาเทากับ 1.07 การผลิตไฮเดรนเยียไม
คุมคาตอการลงทุน 

5.4.2 การวิเคราะหความไหวตัวกรณีเมื่อกําหนดใหรายไดจากการขายไมดอกเมืองหนาว
ทั้ง 3 ชนิดเปลี่ยนแปลงลดลงในกรณีตางๆ โดยกําหนดใหตนทุนและอัตราคิดลดคงที่ วามีผลตอการ
ตัดสินใจในการลงทุนของการผลิตไมดอกเมืองหนาวทั้ง 3 ชนิด ดังตารางที่ 5.24 
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ตารางที่ 5.24 ผลการวิเคราะหการไหวตัว กรณีเมื่อรายไดจากการขายเปลี่ยนแปลงลดลงในกรณี
ตางๆ โดยกําหนดใหตนทุนและอัตราคิดลดคงที่  

ชนิด 
NPV 
(บาท) 

IRR 
(รอยละ) 

B/C Ratio 

1) ดอกฟรีเซีย 
2.1 รายไดจากการขายลดลงรอยละ 5  
2.2 รายไดจากการขายลดลงรอยละ 10  
2.3 รายไดจากการขายลดลงรอยละ 15 
2.4 รายไดจากการขายลดลงรอยละ 59 
2.5 รายไดจากการขายลดลงรอยละ 60 

 
385,940.02 
350,799.71 
315,659.39 
6,424.60 
-603.46 

 
112.19% 
102.98% 
93.79% 
9.51% 
7.31% 

 
2.37 
2.25 
2.12 
1.02 
0.99 

2) วานสี่ทิศกระถาง 
2.1 รายไดจากการขายลดลงรอยละ 5  
2.2 รายไดจากการขายลดลงรอยละ 10  
2.3 รายไดจากการขายลดลงรอยละ 15 
2.4 รายไดจากการขายลดลงรอยละ 57 
2.5 รายไดจากการขายลดลงรอยละ 58 

 
369,128.91 
328,844.93 
293,926.22 

609.03 
-6,374.72 

 
210.65% 
186.90% 
164.14% 
7.78% 
4.54% 

 
2.23 
2.10 
1.98 
1.00 
0.98 

3) ไฮเดรนเยีย 
3.1 รายไดจากการขายลดลงรอยละ 5  
3.2 รายไดจากการขายลดลงรอยละ 10  
3.3 รายไดจากการขายลดลงรอยละ 15 
3.4 รายไดจากการขายลดลงรอยละ 26 
3.5 รายไดจากการขายลดลงรอยละ 27 

 
50,436.21 
38,528.28 
26,620.34 

422.88 
-1,958.71 

 
30.80% 
25.76% 
20.49% 
7.72% 
6.45% 

 
1.29 
1.22 
1.15 
1.00 
0.99 

ที่มา : จากการคํานวณ 

จากตารางที่ 5.24 ผลการวิเคราะหความไหวตัวเมื่อกําหนดใหรายไดจากการขายไมดอก
ทั้ง 3 ชนิด เปลี่ยนแปลงในกรณีตางๆ โดยตนทุนและอัตราคิดลดคงที่ ของการผลิตไมดอกเมือง
หนาวทั้ง 3 กรณี สรุปไดดังนี้ 

1) การผลิตฟรีเซีย เมื่อกําหนดใหรายไดจากการขายลดลงรอยละ 5 10 15 และ 59 
ตามลําดับ และเมื่อรายไดจากการขายลดลงจนถึงรอยละ 59  มูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) มีคาเทากับ 
6,424.60 บาท  มีคามากกวาศูนย  อัตราผลตอบแทนภายใน (IRR) เทากับรอยละ 9.51 มีคามากกวา
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อัตราคิดลดที่กําหนดคือรอยละ 7.5 และอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) เทากับ 1.02 มี
คามากกวาหนึ่ง ดังนั้นการผลิตฟรีเซีย สามารถดําเนินการไดและคุมคาที่จะลงทุน แตเมื่อรายไดจากการ
ขายลดลงเปนรอยละ 60  มูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) เทากับ -603.46 บาท ซ่ึงมีคานอยกวาศูนย อัตรา
ผลตอบแทนภายใน (IRR) เทากับรอยละ 7.31 ซ่ึงมีคาต่ํากวาอัตราคิดลดที่กําหนด และอัตราสวน
ผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) เทากับ 0.99 มีคานอยกวาหนึ่ง การผลิตฟรีเซียไมคุมคาตอการ
ลงทุน 

2) การผลิตวานสี่ทิศกระถาง เมื่อกําหนดใหรายไดจากการขายลดลงรอยละ 5 10 15 
และ 57 ตามลําดับ และเมื่อรายไดจากการขายลดลงจนถึงรอยละ 57 มูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) 
เทากับ 609.03 บาท มีคามากกวาศูนย อัตราผลตอบแทนภายใน (IRR) เทากับรอยละ7.78 มีคา
มากกวาอัตราคิดลดที่กําหนดคือรอยละ 7.5 และอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) มีคา
เทากับหนึ่ง ดังนั้นการผลิตวานสี่ทิศกระถาง สามารถดําเนินการไดและคุมคาที่จะลงทุน แตเมื่อ
รายไดจากการขายลดลงเปนรอยละ 58 ปรากฏวามูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) เทากับ -6,374.72 บาท 
มีคานอยกวาศูนย อัตราผลตอบแทนภายใน (IRR) มีคาเทากับรอยละ 4.54 ซ่ึงมีคาต่ํากวาอัตราคิดลด
ที่กําหนด และอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) เทากับ 0.98 มีคานอยกวาหนึ่ง การผลิต
วานสี่ทิศกระถางไมคุมคาตอการลงทุน 

3) การผลิตไฮเดรนเยีย เมื่อกําหนดใหรายไดจากการขายลดลงรอยละ 5 10 15 และ 26
ตามลําดับ และเมื่อรายไดจากการขายลดลงจนถึงรอยละ 26 มูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) เทากับ 
422.88 บาท มีคามากกวาศูนย อัตราผลตอบแทนภายใน (IRR) เทากับรอยละ 7.72 มีคามากกวาอัตรา
คิดลดท่ีกําหนดคือรอยละ 7.5 และอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) มีคาเทากับหนึ่ง 
ดังนั้นการผลิตไฮเดรนเยียสามารถดําเนินการไดและคุมคาที่จะลงทุน แตเมื่อรายไดจากการขาย
ลดลงเปนรอยละ 27 ปรากฏวามูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) เทากับ -1,958.71 บาท มีคานอยกวาศูนย 
อัตราผลตอบแทนภายใน (IRR) เทากับรอยละ 6.45 ซ่ึงมีคาต่ํากวาอัตราคิดลดที่กําหนด  และ
อัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) เทากับ 0.99 มีคานอยกวาหนึ่ง การผลิตไฮเดรนเยียไม
คุมคาตอการลงทุน 

5.4.3 การวิเคราะหความไหวตัว  เมื่อกําหนดใหตนทุนผันแปรเพิ่มขึ้นมากที่สุดและรายได
ลดลงมากที่สุด โดยอัตราคิดลดคงที่ วามีผลตอการตัดสินใจในการลงทุนของการผลิตไมดอกเมือง
หนาวทั้ง 3 ชนิด ดังตารางที่  5.25 
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ตารางที่ 5.25    ผลการวิเคราะหการไหวตัว เมื่อตนทุนผันแปรเพิ่มขึ้นมากที่สุดและรายไดลดลงมาก  
ที่สุด โดยอัตราคิดลดคงที่  

ชนิด 
NPV 
(บาท) 

IRR 
(รอยละ) 

B/C Ratio 

1) การผลิตฟรีเซีย 
1.1 ตนทุนผันแปรเพิ่มขึ้นรอยละ 94 

และรายไดลดลงรอยละ 30 
1.2 ตนทุนผันแปรเพิ่มขึ้นรอยละ 95 

และรายไดลดลงรอยละ 30 

 
1,816.00 

 
-401.26 

 

 
7.92% 
 
7.41% 
 

 
1.00 
 
0.99 
 

2) การผลิตวานสีทิ่ศกระถาง 
2.1 ตนทุนผันแปรเพิ่มขึ้นรอยละ 67 

และรายไดลดลงรอยละ 30 
2.2 ตนทุนเพิ่มผันแปรขึ้นรอยละ 68 

และรายไดลดลงรอยละ 30 

 
1,776.50 

 
-1,020.42 

 
 

 
8.06% 
 
7.18% 

 
 

 
1.00 
 
0.99 
 

3) การผลิตไฮเดรนเยีย 
3.1 ตนทุนผันแปรเพิ่มขึ้นรอยละ 22 

และรายไดลดลงรอยละ 15 
3.2 ตนทุนผันแปรเพิ่มขึ้นรอยละ 23 

และรายไดลดลงรอยละ 15 

 
1,141.13 

 
-17.02 

 

 
8.11% 
 
7.49% 
 

 
1.01 
 
0.99 

ที่มา : จากการคํานวณ 

การวิเคราะหความไหวตัว เมื่อกําหนดตนทุนผันแปรเพิ่มขึ้นรอยละมากที่สุดและรายได
ลดลงรอยละมากที่สุด โดยอัตราคิดลดคงที่ของการผลิตไมดอกเมืองหนาวทั้ง 3 ชนิด เพื่อศึกษาวา
การผลิตดังกลาว มีความทนตอการเปลี่ยนแปลงมากนอยเพียงใด สรุปไดดังนี้ 

1) การผลิตฟรีเซีย เมื่อกําหนดใหตนทุนผันแปรเพิ่มมากขึ้นเปนรอยละ 94 และรายได
ลดลงเปนรอยละ 30 พบวา มูลคาปจจุบันสุทธิ  (NPV) เทากับ 1,816.00 บาท มีคามากกวาศูนย 
อัตราผลตอบแทนภายใน (IRR) เทากับรอยละ 7.92 มีคามากกวาอัตราคิดลดที่กําหนดคือรอยละ 7.5 
และอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) มีคาเทากับหนึ่ง ดังนั้นการผลิตฟรีเซียสามารถ
ดําเนินการไดและคุมคาที่จะลงทุน แตเมื่อตนทุนผันแปรเพิ่มขึ้นเปนรอยละ 95 และรายไดมีคาลดลง
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เปนรอยละ 30 พบวา มูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) เทากับ -401.26 บาท มีคานอยกวาศูนย อัตรา
ผลตอบแทนภายใน (IRR) เทากับรอยละ 7.41 ซ่ึงต่ํากวาอัตราคิดลดที่กําหนด และถึงแมวาอัตราสวน
ผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) เทากับ 0.99 มีคานอยกวาหนึ่ง การผลิตฟรีเซียไมเหมาะสมและ
ไมคุมคาตอการลงทุน 

2) การผลิตวานสี่ทิศกระถาง เมื่อกําหนดใหตนทุนผันแปรเพิ่มมากขึ้นเปนรอยละ 67 
และรายไดลดลงเปนรอยละ 30 พบวา มูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) เทากับ 1,776.50 บาท มีคามากกวา
ศูนย อัตราผลตอบแทนภายใน (IRR) เทากับรอยละ 8.06 มีคามากกวาอัตราคิดลดที่กําหนดคือรอย
ละ 7.5 และอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) มีคาเทากับหนึ่ง ดังนั้นการผลิตวานสี่ทิศ
กระถางสามารถดําเนินการไดและคุมคาที่จะลงทุน แตเมื่อตนทุนผันแปรเพิ่มขึ้นเปนรอยละ 68 และ
รายไดมีคาลดลงเปนรอยละ 30 พบวา มูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) มีคาเทากับ -1,020.42 บาท มีคา
นอยกวาศูนย อัตราผลตอบแทนภายใน (IRR) มีคาเทากับรอยละ 7.18 ซ่ึงต่ํากวาอัตราคิดลดที่
กําหนด และถึงแมวาอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) เทากับ 0.99 มีคานอยกวาหนึ่ง 
การผลิตวานสี่ทิศกระถางไมเหมาะสมและไมคุมคาตอการลงทุน 

3) การผลิตไฮเดรนเยีย เมื่อกําหนดใหตนทุนผันแปรเพิ่มมากขึ้นเปนรอยละ 22 และ
รายไดลดลงเปนรอยละ 15 พบวา มูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) เทากับ 1,141.13 บาท มีคามากกวาศูนย 
อัตราผลตอบแทนภายใน (IRR) เทากับรอยละ 8.11 มีคามากกวาอัตราคิดลดที่กําหนดคือรอยละ 7.5 
และอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) เทากับ 1.01 มีคามากกวาหนึ่ง ดังนั้น การผลิตไฮ
เดรนเยียสามารถดําเนินการไดและคุมคาที่จะลงทุน แตเมื่อตนทุนผันแปรเพิ่มขึ้นเปนรอยละ 23 และ
รายไดมีคาลดลงเปนรอยละ 15 พบวา มูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) เทากับ -17.02 บาท มีคานอยกวา
ศูนย อัตราผลตอบแทนภายใน (IRR) เทากับรอยละ 7.49 ซ่ึงต่ํากวาอัตราคิดลดที่กําหนด และถึงแมวา
อัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) เทากับ 0.99 มีคานอยกวาหนึ่ง การผลิตไฮเดรนเยียไม
เหมาะสมและไมคุมคาตอการลงทุน 

5.5 ผลการทดสอบคาความแปรเปลี่ยน (Switching Value Test) 

การทดสอบคาความเปลี่ยนแปลงเปนการทดสอบวาตนทุนจะเพิ่มขึ้นรอยละเทาไหรหรือ
ผลตอบแทนจะลดลงรอยละเทาไหรที่จะทําใหคาของ NVP มีคาเทากับศูนยพอดี แยกได 2 วิธี คือ การ
ทดสอบคาแปรเปลี่ยนดานตนทุน (SVTC) และ การทดสอบความแปรเปลี่ยนดานผลตอบแทน 
(SVTB) สามารถคํานวณไดดังตาราง 5.26 
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ตารางที่ 5.26   ผลการทดสอบคาความแปรเปลี่ยน การผลิตไมดอกเมืองหนาวทั้ง 3 ชนิด 

คาความแปรเปลี่ยน (รอยละ) 
ชนิด 

ดานตนทุน (SVTC) ดานผลตอบแทน (SVTB) 
1) ฟรีเซีย 149.46 59.91 
2) วานสี่ทิศกระถาง 133.03 57.09 
3) ไฮเดรนเยีย 35.46 26.18 

ที่มา : จากการคํานวณ 

จากตารางที่ 5.26 ผลการทดสอบคาความแปรเปลี่ยนทางดานตนทุนและดานผลตอบแทน
ของการผลิตไมดอกเมืองหนาวทั้ง 3 ชนิด คือ ฟรีเซีย วานสี่ทิศ และไฮเดรนเยีย มีขอสรุปดังตอไปนี้ 

1) การผลิตดอกฟรีเซีย ผลการทดสอบคาความแปรเปลี่ยนทางดานตนทุนและดาน
ผลตอบแทน พบวาคาความแปรเปลี่ยนดานตนทุน (SVTC) เทากับรอยละ 149.46 และคาความ
แปรเปลี่ยนดานผลตอบแทน (SVTB) เทากับรอยละ 59.91 แสดงวาถาตนทุนเพิ่มสูงขึ้นไมเกินรอยละ 
149.46  หรือผลตอบแทนลดลงไมเกินรอยละ 59.91 การผลิตดอกฟรีเซีย ยังอยูในเกณฑที่นาลงทุน 
แตถาหากตนทุนเพิ่มขึ้นเกินกวารอยละ 149.46 หรือมีผลตอบแทนลดลงเกินกวารอยละ 59.91 ทํา
ใหการผลิตดอกฟรีเซียไมคุมคาตอการลงทุน  

2) การผลิตวานสี่ทิศกระถาง ผลการทดสอบคาความแปรเปลี่ยนทางดานตนทุนและ
ดานผลตอบแทน พบวาคาความแปรเปลี่ยนดานตนทุน (SVTC) เทากับรอยละ 133.03 และคาความ
แปรเปลี่ยนดานผลตอบแทน (SVTB) เทากับรอยละ 57.09แสดงวาถาตนทุนเพิ่มสูงขึ้นไมเกินรอยละ 
133.03 หรือผลตอบแทนลดลงไมเกินรอยละ 57.09 การผลิตวานสี่ทิศกระถางยังอยูในเกณฑที่นา
ลงทุน แตถาหากมีตนทุนเพิ่มขึ้นเกินกวารอยละ 133.03 หรือมีผลตอบแทนลดลงเกินกวารอยละ 
57.09 การผลิตวานสี่ทิศกระถางไมคุมคาตอการลงทุน  

3) การผลิตไฮเดรนเยีย ผลการทดสอบคาความแปรเปลี่ยนทางดานตนทุนและดาน
ผลตอบแทน พบวาคาความแปรเปลี่ยนดานตนทุน (SVTC) เทากับรอยละ 35.46 และคาความ
แปรเปลี่ยนดานผลตอบแทน (SVTB) เทากับรอยละ 26.18 แสดงวาถาตนทุนเพิ่มสูงขึ้นไมเกินรอย
ละ 35.46 หรือผลตอบแทนลดลงไมเกินรอยละ 26.18 การผลิตไฮเดรนเยีย ยังอยูในเกณฑที่นาลงทุน 
แตถาหากมีตนทุนเพิ่มขึ้นเกินกวารอยละ 35.46 หรือมีผลตอบแทนลดลงเกินกวารอยละ 26.18 การ
ผลิตไฮเดรนเยียไมคุมคาตอการลงทุน 


